
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 128
11 JUL 2011

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 12 DE JULHO DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM BASTOS CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM SIMONE PLATINO CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN CEL QCOPM ROSA FAMPA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM HORTA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

• ORDEM DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA no uso de suas atribuições legais aprova a Ordem de Serviço nº 077, 078 e 079/2011 
expedidas  pelo  Comando  do  BPA,  sendo  que  a  primeira  tem  como  finalidade  realizar 
fiscalização conjunta com a Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA) nos municípios de 
Novo Repartimento, Pacajá, Anapu, Senador José Porfírio, Vitória do Xingu e Altamira-PA no 
período de 22 JUN a 07 JUL 2011; a segunda, realizar ação de fiscalização e prevenção de 
ilícitos  ambientais  relacionados  à pesca,  conforme determinação do  Exmº Sr.  Comandante 
Geral da PMPA, no município de Limoeiro do Ajuru-PA no período de 24 JUN a 09 JUL 2011; e 
a  terceira,  realizar  ação  de  fiscalização  na  BR-316  em parceria  com a  Polícia  Rodoviária 
Federal no município de Ananindeua-PA no dia 20 JUN 2011 (Of. Nº 128/2011 – CPE).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

•  NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA no uso de suas atribuições legais aprova a Nota de Serviço nº 016/2011 expedida pelo 
Comando do 11º BPM (Capanema) que tem como finalidade regular  o emprego do efetivo 
daquela Unidade nas atividades de policiamento no município de Nova Timboteua-PA, onde 
acontecerá o tradicional “Festival do Mingau” no dia 02 JUL 2011 (Mem. Nº 204/2011 – CPR 
VII).

NOTA DE SERVIÇO 009/2011 – EME
ANEXO C - Diretrizes de Radiocomunicação
FINALIDADE:
Levar conhecimentos aos policiais militares envolvidos na “Operação Veraneio 2011” 

acerca dos procedimentos com a radiocomunicação.
OBJETIVOS:
Orientar os policiais militares envolvidos na “Operação Veraneio 2011” sobre a correta 

utilização  dos  recursos  de  radiocomunicação  disponibilizados  pela  Polícia  Militar  do  Pará, 
conforme suas atividades em suas áreas de atuação.

Esclarecer  sobre  as  responsabilidades  dos  envolvidos  na  utilização  dos  referidos 
recursos.

Informar sobre a distribuição dos equipamentos de radiocomunicação empregados na 
Operação Veraneio 2011, bem como sobre os canais e códigos fonéticos que deverão ser 
utilizados.

PROGRAMAÇÃO DOS RÁDIOS: ANEXO C1
3.1 RÁDIOS ANALÓGICOS
3.2 RÁDIOS DIGITAIS
DISTRIBUIÇÃO DOS RÁDIOS: ANEXO C2
CÓDIGOS FONÉTICOS: ANEXO C3
CONSIDERAÇÕES GERAIS
Os rádios deverão ser cautelados no CITEL/PMPA, conforme quadro de distribuição 

demonstrado no ANEXO C2;
O carregamento de baterias dos rádios (analógicos e digitais)  DEVERÁ observar o 

seguinte:
A PRIMEIRA carga da bateria deverá ser de 16h (ideal) e nunca inferior a 12h.
A substituição das baterias pelas reservas poderá ser efetuada nas trocas de turnos 

de serviço (independentemente do nível de carga), ou nos casos de término de carga, mas a 
bateria,  quando  em  recarga,  só  poderá  ser  retirada  do  carregador  quando  concluir 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

INTEGRALMENTE a recarga. Caso se vislumbre que isso não será possível, ou seja, a recarga 
será interrompida prematuramente, é preferível realizar a recarga em outro momento.

Os rádios  deverão  ser  devolvidos  até,  no  máximo,  10  (dez)  dias  corridos  após  o 
término da operação, nas mesmas condições em que foram recebidos;

Em  caso  de  pane  no  equipamento  rádio,  o  policial  militar  deverá  consultar  o 
encarregado de comunicação de sua unidade ou  CITEL, nesta ordem.

O comandante da unidade é o responsável pela montagem e disciplina da rede rádio 
em sua circunscrição, nos termos destas diretrizes de radiocomunicação.

Belém, 28 de junho de 2011.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DO ESTADO MAIOR DA PMPA

ANEXO C1
Programação dos rádios
1. RÁDIOS ANALÓGICOS:

POSIÇÃO CANAL REPETIDORA USUÁRIOS

1 C I O P 1 SIM * 1º BPM – 1ª, 5ª E 10ª  ZPOL.
* 24º BPM – 22ª E 23ª ZPOL.
* BPA. 

2 C I O P 2 SIM * 2º BPM – 2ª E 6ª ZPOL.
* 20º BPM – 4ª, 11ª E 24ª ZPOL.
* CIPTUR – CIEPAS – CIPOE. 

3 C I O P 3 SIM *CBM – DETRAN.

4 CASTANHAL 1 SIM *5º BPM – 12º BPM – CIPM TOMÉ-AÇU. 

5 CASTANHAL 2 SIM *5º BPM – 12º BPM – CIPM TOMÉ-AÇU.

6 TUCURUÍ SIM *13º BPM

7 ANANINDEUA SIM *6º BPM – 3ª E 14ª ZPOL.
*21º BPM – 18ª E 25ª ZPOL.
*25º BPM – 7ª ZPOL. 

8 MOSQUEIRO SIM *2ª CIPM – 9ª ZPOL. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

9 ICOARACI SIM *10º BPM – 8ª E 21ª ZPOL.
*2ª CIPM – 9ª ZPOL. 

10 BM INTERIOR NÃO *SIMPLEX

11 MARABÁ SIM *4º BPM

12 PARAUAPEBAS SIM *SIMPLEX

13 SANTARÉM SIM *3º BPM

14 ORIXIMINÁ SIM

15 PM INTERIOR NÃO *SIMPLEX

16 PC INTERIOR NÃO *SIMPLEX

ANEXO C1
Programação dos rádios
2. RÁDIOS DIGITAIS:

ITEM CIDADE CANAL USUÁRIOS

1 BELÉM 1 * 1º BPM – 1ª, 5ª E 10ª  ZPOL.
* 24º BPM – 22ª E 23ª ZPOL.
* BPA. 

2 BELÉM 2 * 2º BPM – 2ª E 6ª ZPOL.
* 20º BPM – 4ª, 11ª E 24ª ZPOL.
* CIPTUR – CIEPAS – CIPOE. 

3 BELÉM 3 *CBM – DETRAN.

4 BELÉM 4 Reserva / Belém

5 ANANINDEUA 5 Reserva / Ananindeua

6 ANANINDEUA 6 Reserva / Ananindeua

7 ANANINDEUA 7 *6º BPM – 3ª E 14ª ZPOL.
*21º BPM – 18ª E 25ª ZPOL.
*25º BPM – 7ª ZPOL. 

8 MOSQUEIRO 8 *2ª CIPM – 9ª ZPOL. 

9 BELÉM/ICOARACI 9 *10º BPM – 8ª E 21ª ZPOL.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

*2ª CIPM – 9ª ZPOL. 

10 ANANINDEUA, MOSQUEIRO e BELÉM 10 Reserva  /  Ananindeua,  Belém  e 
Mosqueiro.

11 BELÉM 11 Ligada em espera

12 BELÉM 12 Ligada em espera

13 BELÉM 13 Ligada em espera

14 BELÉM 14 Ligada em espera

15 INTERIOR 15 Operação (PM) no interior do Estado 
onde não há repetidoras

16 CASTANHAL 16 *5º BPM – 12º BPM – CIPM TOMÉ-AÇU. 

17 CASTANHAL 17

18 MARABÁ 18 4ºBPM (MARABÁ)

19 MARABÁ 19

20 CURIONÍPOLIS 20 23º BPM (PARAUAPEBAS)

ANEXO C2
Distribuição dos rádios para a Operação Veraneio:

LOCALIDADE OPM RÁDIOS 
PREVISTOS

LOCALIDADE OPM RÁDIOS 
PREVISTOS

CPC - OUTEIRO 10º BPM 22 CPR VIII - ALTAMIRA

CPC – COTIJUBA 10º BPM 7 ALTAMIRA 16º BPM 2

CPC – ICOARACI 10º BPM 10 PORTO DE MOZ 16º BPM 2

CPRM - MOSQUEIRO 2ª CIPM 25 CPR IX - ABAETETUBA

CPR -I SANTARÉM 2 BARCARENA 14º BPM 18

ALENQUER 3º BPM 2 BAIÃO 4ª CIPM

BELTERRA 3º BPM 2 CAMETÁ 4ª CIPM 12

CPR – II - MARABÁ MOCAJUBA 4ª CIPM 5

PARAUAPEBAS 23º BPM 2 VILA DE BEJA 3ª CIPM 5

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

MARABÁ 4º BPM 10 LIMOEIRO DO AJURU 4ª CIPM

RONDON DO PARÁ 11ª CIPM 3 IGARAPÉ MIRIM 3ª CIPM 2

CPR – III - CASTANHAL CPR XI - MARAJÓ

ALGODOAL - MARACANÃ 5º BPM 3 AFUÁ 9º BPM 3

CURUÇÁ 5º BPM 4 BAGRE 9º BPM 3

IGARAPÉ-AÇU 5º BPM 4 BREVES 9º BPM 7

MARAPANIM-MARUDÁ 5º BPM 12 MUANÁ 8º BPM 2

COLARES 12º BPM 2 PONTA DE PEDRAS 8º BPM 2

SÃO CAETANO 12º BPM 2 PORTEL 9º BPM 2

SÃO DOMINGOS 14º BPM 3 SALVATERRA 8º BPM 3

SANTA ISABEL 12º BPM 12 SÃO SEBASTIÃO 8º BPM 2

SÃO FRANCISCO 5º BPM 3 SOURE 8º BPM 5

TERRA ALTA 5º BPM 3

VIGIA – SANTA ROSA 12º BPM 5

CPR IV - TUCURUÍ

TUCURUÍ 13º BPM 4

CPR V - REDENÇÃO

CONCEILÇÃO DO 
ARAGUAIA

22º BPM 5

SÃO FÉLIX DO XINGU 8ª CIPM 4

REDENÇÃO 7º BPM 18

XINGUARA 17º BPM 4

CPR VI - PARAGOMINAS

OURÉM 9ª CIPM 4

CPR VII - CAPANEMA

AJURUTEUA 5ª CIPM 6

BRAGANÇA 5ª CIPM 24

SALINÓPOLIS 1ª CIPM 35

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

ANEXO C3
ALFABETO FONÉTICO INTERNACIONAL:

LETRA PALAVRA PRONÚNCIA

A ALFA AL FA

B BRAVO BRA VO

C CHARLIE CHAR LIE

D DELTA DEL TA

E ECO E CO

F FOX TROT FOX TROT

G GOLF GOLF

H HOTEL HO TEL

I INDIA IN DIA

J JULIET JU LIET

K QUILO QUI LO

L LIMA LI MA

M MAIQUE MAI QUE

N NOVEMBER NO VEM BER

O OSCAR OS CAR

P PAPA PA PÁ

Q QUEBEC QUE BEC

R ROMEU RO MEU

S SIERRA SIER RA

T TANGO TAN GO

U UNIFORM IU NI FORM

V VICTOR VIC TOR

W WISKEY UIS QUEI

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

X XRAY ECS REI

Y YANKEE IAN QUI

Z ZULU ZU LU

ALGARISMOS FONÉTICOS 
Os algarismos fonéticos utilizados na exploração radiofônica são específicos de nosso 

País e seu uso é obrigatório para as Forças Terrestres, como também já é para a Aviação Civil 
e Militar, quando sobrevoando o Brasil.

ALGARISMO PRONÚNCIA ALGARISMO PRONÚNCIA

1 PRIMEIRO 6 SEXTO

2 SEGUNDO 7 SETIMO

3 TERCEIRO 8 OITAVO

4 QUARTO 9 NONO

5 QUINTO 0 NEGATIVO

CLAREZA E INTENSIDADE DOS SINAIS
FINALIDADE
Na recepção dos sinais,  a clareza refere-se a “inteligibilidade”  e a intensidade,  ao 

“volume”. As informações sobre estes aspectos se destinam à tomada de providências com 
vistas  a melhorar  a  eficiência  da transmissão.  A omissão a  esse respeito  indica  recepção 
satisfatória.

VALORES E SIGNIFICADOS

ESCALA CLAREZA INTENSIDADE

1 Inintelegível ou sem clareza Muito fraca

2 Claro com intermitência Fraca 

3 Regular Regular 

4 Claro Boa 

5 Perfeitamente claro Ótima 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• INFORMAÇÃO:
A CEL QOSPM ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – Diretora do CMS no uso de suas 

atribuições  legais  informou  a  este  Comando que  a  MAJ  QOSPM RG 17925  ROSENIRES 
COSTA E SILVA FERREIRA passou a responder pela Diretoria do Laboratório de Análise e 
Diagnóses (LAD) a contar de 01 JUL 2011 em virtude do titular – TEN CEL QOPSM RG 17927 
CÉSAR  EDUARDO  REIS  PIMENTEL  ter  entrado  em  gozo  de  férias  regulamentar  (Nota 
s/nº/2011 – CMS). 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS / INFORMAÇÃO:
A CEL QOPM RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – Diretora do FAS/CESO no uso de 

suas atribuições legais informou a este Comando que concedeu a transferência do gozo de 
férias regulamentar ao SUB TEN PM RG 19344 LUIZ AUGUSTO MONTEIRO PINHEIRO do 
HME adido ao FAS/CESO, do mês de JUL/11 para o mês de DEZ/11 referente ao ano de 2010, 
exercício 2011 (Nota nº 28/2011 – FAS/CESO).

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS:
O MAJ QOSPM RG 22600 PAULO SÉRGIO CID DA COSTA – Diretor da USA VI do 

CPR I (Santarém) no uso de suas atribuições legais apresentou neste Comando o SD PM RG 
33775 SAMUEL SALGADO DE SOUSA do 3º BPM (Santarém),  o qual  veio a esta Capital 
acompanhando sua esposa em tratamento de saúde (Mem. Nº 230/2011 – USA VI).

A MAJ QOPM RG 21115 CINTIA RAQUEL CARDOSO respondendo pelo Comando do 
18º BPM (Monte Alegre) no uso de suas atribuições legais apresentou neste Comando o CB 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

PM RG 23827 EDÍLSON DA SILVA BRAZÃO daquela OPM, o qual veio a esta Capital prestar 
assistência à pessoa de sua família (irmão) (Mem. Nº 405/2011 – 18º BPM).

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
A CEL QOSPM ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – Diretora do CMS no uso de suas 

atribuições legais informou a este Comando que foi concedido o gozo de férias regulamentar ao 
CB PM RG 27387 MARCOS ROBERTO SIQUEIRA DE CASTRO da UPM, referente ao ano de 
2010, exercício 2011, a contar de 03 JUL 2011 (Nota s/nº/2011 – CMS).

• FÉRIAS / ANTECIPAÇÃO:
A CEL QOPM RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – Diretora do FAS/CESO no uso de 

suas atribuições legais informou a este Comando que concedeu antecipação do gozo de férias 
regulamentar  à  3º  SGT  PM  RG  23199  HEIDILANE  MACHADO  ROSA  da  CCS/QCG 
classificada no FAS/CESO, do mês de DEZ/11 para o mês de JUL/11 (Nota nº 28/2011 – 
FAS/CESO).

A CEL QOSPM ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – Diretora do CMS no uso de suas 
atribuições legais informou a este Comando que foi antecipado o gozo de férias regulamentar 
do SD PM RG 32348 ADERSON MIRANDA DE VASCONCELOS daquele Corpo Militar, do 
mês de DEZ/11 para o mês de AGO/11 (Nota s/nº/2011 – CMS).

• TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS / INFORMAÇÃO:
A CEL QOSPM ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – Diretora do CMS no uso de suas 

atribuições legais informou a este Comando que foi transferido o gozo de férias regulamentar 
da 1º SGT PM RG 19927 CLÁUDIA ADRIANA LIMA COSTA FERREIRA do HME, do mês de 
JUL/11 para o mês de AGO/11 referente ao ano de 2010, exercício 2011 (Nota s/nº/2011 – 
CMS).

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO:
O Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA no uso de suas atribuições legais autorizou o 

deslocamento  do  CB  PM  RG  25844  RAIMUNDO  BENEDITO  GOMES  DE  ANDRADE  da 
CCS/QCG até a cidade de Beberibe-CE no período de 04 a 24 JUL 2011, em gozo de férias 
regulamentar referente ao ano de 2010, exercício 2011 (Nota nº 041/2011 – CCS/QCG).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
• SEM REGISTRO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 876/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, ratificando os termos do memorando n° 073/2011 – 19° BPM de 09 FEV 2011, que visa 
a retificação de publicação. 

RESOLVE:
Art. 1° -  Retificar a publicação constante no BG n° 048/02 em favor do CB PM RG 

20236 JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA SILVA do 19º BPM (Paragominas), que versa sobre  a 
concessão de Licença  Especial. 

Onde se lê: 01 SET 91 a 01  SET  01, 
Leia-se: 03 AGO 92 a 03 AGO 02.
Art.  3º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 15 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 881/2011 – DP/2
O Comandante Geral   da Polícia Militar  do Pará,  no exercício de suas atribuições 

legais, ratificando os termos do requerimento de 26 de maio de 2011,  protocolado na Diretoria 
de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º – REVOGAR o item da Portaria n° 252/2002 – DRH/6, conforme  publicação em 

BG n° 212 de 18 NOV 2002, que concedeu 06 (meses) de Licença Especial ao SUB TEN PM 
RG 8939 ROZIVAL VILHENA GONÇALVES.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 15 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

PORTARIA Nº 882/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, ratificando a petição sobre pedido de retificação de averbação de Licença Especial em 
requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º -  Retificar a publicação constante no BG n° 183 de 05 OUT 2010 em favor do 

CB PM RG 15826  CELSO DA SILVA MONTELO do 10º BPM, que versa sobre  a averbação 
de Licença Especial, 

Onde se lê: CELSO DA SILVA MONTEIRO, 
Leia-se: CELSO DA SILVA MONTELO.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 15 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 883/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais,  ratificando  a  petição  sobre  pedido  de  retificação  de  publicação  em  requerimento 
protocolado na Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º -  Retificar a publicação constante no BG n° 212 de 23 NOV 2010 que versa 

sobre  a averbação de Tempo de Serviço nos assentamentos do 3° SGT PM RG 9471 IVAN DE 
CASTRO BAIA do BPA, 

Onde se lê: 02 (dois) anos, 04 (quatro) meses e 06 (seis) dias, 
Leia-se: 03 (três) anos, 09 (nove) meses e 11 (onze) dias.
Art.  3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 15 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

PORTARIA Nº 884/2011 – DP/2
O Comandante Geral   da Polícia Militar  do Pará,  no exercício de suas atribuições 

legais,  ratificando os termos do oficio n° 721/10-5° BPM de 11 NOV 2010,  protocolado na 
Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR a publicação constante no BG n° 224 de 27 NOV 2009 que versa 

sobre  a  averbação  de  tempo  de  serviço  nos  assentamentos  do  3°  SGT  PM  RG  13632 
JOSEMAR BORGES RIBEIRO do 5° BPM (Castanhal), 

Onde se lê: JOCEMAR BORGES RIBEIRO, 
Leia – se: JOSEMAR BORGES RIBEIRO.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 15 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 885/2011 - DP/2
O Comandante Geral   da Polícia Militar  do Pará,  no exercício  de suas atribuições 

legais,  e conforme memorando n° 790/P-1/4° BPM – CPR II de 02 DEZ 2010, que versa sobre 
à retificação da Averbação de Tempo de Serviço, 

RESOLVE:
Art.  1º –  Retificar a publicação constante no BG n° 183 de 05 OUT 2010, a qual 

averbou nos assentamentos do SD PM RG JOHNNY GASPAR SANTOS do 4° BPM (Marabá), 
o tempo de serviço prestados ao Ministério da Marinha,

Onde se lê: o tempo de 06 (seis) anos de serviços prestados ao Ministério da Marinha,
Leia – se:  o tempo de 06 (seis) anos de serviços prestados ao Ministério da Marinha 

e faz jus  ao acréscimo de 02 (dois) anos  00 (zero) mês e 00(zero) dia a serem computados 
somente no momento da passagem à situação de inatividade.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 15 de junho de 2011.

MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM RG 12697          
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

PORTARIA Nº 927/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do despacho exarado pelo Subcomandante Geral no Ofício nº 
219/11-CPR III de 29 de maio de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR a Portaria nº 537/2011 – DP/2 publicada em BG nº 093 de 17 de 

maio de 2011, a qual versa a exoneração do 2º SGT PM RG 18199 RUBERVALDO FERREIRA 
LEITE do 5º BPM (Castanhal) da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 
MILITAR DE MARACANÃ.

Onde se lê: Retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2011.
Leia-se: Retroagindo seus efeitos a 30 de março de 2011.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 30 de março de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.

Quartel em Belém–PA, 28 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 928/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do despacho exarado pelo Subcomandante Geral no Ofício nº 
219/11-CPR III de 29 de maio de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR a Portaria nº 538/2011 – DP/2 publicada em BG nº 093 de 17 de 

maio de 2011, a qual versa a nomeação do 2º SGT PM RG 11458 RAIMUNDO PANTOJA 
BELÉM  do  5º  BPM  (Castanhal)  para  exercer  a  função  de  COMANDANTE  DO 
DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MARACANÃ.

Onde se lê: Retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2011.
Leia-se: Retroagindo seus efeitos a 30 de março de 2011.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 30 de março de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.

Quartel em Belém–PA, 28 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

PORTARIA Nº 929/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do despacho exarado pelo Subcomandante Geral no Ofício nº 
219/11-CPR III de 29 de maio de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR a Portaria nº 539/2011 – DP/2 publicada em BG nº 093 de 17 de 

maio de 2011, a qual versa a exoneração do 2º SGT PM RG 11458 RAIMUNDO PANTOJA 
BELÉM do 5º BPM (Castanhal) da função de COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL 
MILITAR DE CASTELO BRANCO.

Onde se lê: Retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2011.
Leia-se: Retroagindo seus efeitos a 30 de março de 2011.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 30 de março de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.

Quartel em Belém–PA, 28 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 930/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do despacho exarado pelo Subcomandante Geral no Ofício nº 
219/11-CPR III de 29 de maio de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR a Portaria nº 540/2011 – DP/2 publicada em BG nº 093 de 17 de 

maio de 2011, a qual  versa a nomeação do 3º SGT PM RG 10763 ALDENOR BRITO DE 
OLIVEIRA  do  5º  BPM  (Castanhal)  para  exercer  a  função  de  COMANDANTE  DO 
DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CASTELO BRANCO.

Onde se lê: Retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2011.
Leia-se: Retroagindo seus efeitos a 30 de março de 2011.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 30 de março de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.

Quartel em Belém–PA, 28 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

PORTARIA Nº 934/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da Polícia  Militar  do  Pará,  no exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do despacho exarado pelo Subcomandante Geral da PMPA no 
Ofício nº 263/2011 – CPR VI de 25 de maio de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR o CB PM RG 22111 MARTINHO FERREIRA DA SILVA da 10ª 

CIPM  (Capitão  Poço)  /  CPR  VI  (Paragominas),  da  função  de  COMANDANTE  DO 
DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE ARRAIAL DO CAETÉ.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 28 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 935/2011 – DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e ratificando os termos do despacho exarado pelo Subcomandante Geral da PMPA no 
Ofício nº 263/2011 – CPR VI de 25 de maio de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR o SUB TEN PM RG 11375 FRANCISCO JOSÉ ROSA MARQUES 

da  10ª  CIPM  (Capitão  Poço)  /  CPR  VI  (Paragominas),  para  exercer  a  função  de 
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE ARRAIAL DO CAETÉ.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém–PA, 28 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

• ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 865/2011 - DP/2
O Subcomandante  Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, ratificando os termos do Ofício nº 0599/2011 – ADM/CIOP de 29 de abril de 2011, que 
visa a regularização funcional do Policial Militar abaixo nominado, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio da CIPTUR para a CCS/QCG, o SD PM 

RG 33398 WELLINGTON GUSMÃO BARBOSA, passando à disposição do Centro Integrado de 
Operações (CIOP).

Art. 2º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA,  13 de junho de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 867/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, ratificando os termos do Ofício nº 604/2011 – CCS/QCG de 10 de março de 2011, que 
visa a regularização funcional do Policial Militar abaixo nominado, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  CLASSIFICAR na CCS/QCG, o 3º  SGT PM RG 22139 JOSÉ RICARDO 

GUIMARÃES COIMBRA por conclusão do CFS 2009.
Art. 2º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA,  13 de junho de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 869/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, ratificando os termos do Memorando nº 208/2011 – SIE/EME de 18 de maio de 2011, 
que visa a regularização funcional dos Policiais Militares, 

RESOLVE:
Art. 1º – PASSAR À DISPOSIÇÃO da Seção de Inteligência e Estatística do Estado 

Maior Estratégico da PMPA, a 1º SGT PM RG 23185 MARIA SORAIA OLIVEIRA FRANCO, a 
2º  SGT  PM  RG  19538  LÍDIA  FREITAS  DE  NAZARETH,  o  CB  PM  RG  21495  EURIDES 
AMORIM DIAS e a SD PM RG 36305 LUCIANA DOS SANTOS QUADROS da CCS/QCG.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

Art. 2º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA,  13 de junho de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 871/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, ratificando os termos do Memorando nº 342/2011 – 5º BPM de 05 de maio de 2011,  
RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR a transferência do 3º SGT PM RG 25627 MÁRCIO GONÇALVES 

DO ROSÁRIO, publicada no BG nº 128 – 13 JUL 2010, 
Onde se lê: Da CIPRV (Marituba) para o 5º BPM (Castanhal), o CB PM RG 25675 

MÁRCIO GOMES DO ROSÁRIO,
 Leia-se: Da CIPRV (Marituba)  para o  5º  BPM (Castanhal),  o  CB PM RG 25627 

MÁRCIO GONÇALVES DO ROSÁRIO.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA,  13 de junho de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 872/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais,  ratificando os  termos do  Ofício  nº  347/2011  –  23º  BPM de 05  de  maio  de  2011,  
RESOLVE:
Art.  1º  –  RETIFICAR a  transferência  do  SD  PM  RG  35411  FABIANO  BATALHA 

ARAÚJO, publicada no BG nº 080 – 28 ABR 2011, 
Onde se lê: Do 4º BPM (Marabá) para o 23º BPM (Paragominas), 
Leia-se: Do 4º BPM (Marabá) para o 23º BPM (Parauapebas).
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA,  13 de junho de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 874/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, ratificando os termos do Memorando nº 515/2011 – 20º BPM de 04 de maio de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º –  RETIFICAR a transferência do 3º SGT PM RG 13081 ADILSON DA SILVA 

DIAS, publicada no BG nº 077  – 25 ABR 2011, 
Onde se lê: Da CIPRV (Marituba) para 2º BPM, 
Leia-se: Da CIPRV (Marituba) para 20º BPM.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA,  13 de junho de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

• INFORMAÇÃO:
A CEL QOSPM ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – Diretora do CMS no uso de suas 

atribuições legais informa que em virtude da reforma da Unidade de Perícias Médicas - UPM, 
ficará suspenso o seu funcionamento no período de 11 a 13 de julho de 2011.  Informa ainda 
que os pacientes aprazados para o dia  12/07 serão agendados para o dia 14/07/11 (Nota 
s/n°/2011 - CMS).

• OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIO Nº 006/2011 – GAB. PRESIDÊNCIA DE – 30 JUN 2011:
Ao Exmº Sr. CEL QOPM MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

Comandante Geral da PMPA
ANEXO: 02 (duas) relações de novos sócios.
Senhor Comandante,
Honrado em cumprimentá-lo e considerando o que prescreve o art. 3º, §6º do Estatuto 

do COPM, em relação a condição de sócios temporários dos alunos do Curso de Formação de 
Oficiais;

Considerando a necessidade de dar publicidade e demonstrar transparência na gestão 
do  COPM,  solicito  a  especial  atenção  no  sentido  de  que  sejam  publicadas  em  BG  da 
Corporação as relações anexas, que contém os nomes dos sócios temporários desse Clube.

Atenciosamente,
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – TEN CEL QOPM

Presidente Executivo do COPM

ANEXO
RELAÇÃO NOMINAL DOS ALUNOS-OFICIAIS DA PMPA e PMAP

Nº GRAD RG NOME
1 AL OF PM 35478 RUTH PAULA SOUZA DE AGUIAR
2 AL OF PM 35484 HARLEY MONTEIRO DOS SANTOS
3 AL OF PM 37968 ÍTALO AUGUSTO VARANDA PAZ
4 AL OF PM 26614 HUGO BERNARD LEITE DA SILVA
5 AL OF PM 32613 JARDSON COSTA DOS SANTOS
6 AL OF PM 37962 CÁSSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA
7 AL OF PM 37970 JAIRO CHAGAS DO NASCIMENTO FILHO
8 AL OF PM 37964 HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA
9 AL OF PM 34536 JHOSEFFER LUÍS RODRIGUES NUNES

10 AL OF PM 34676 OSMARLEY FURTADO
11 AL OF PM 34639 ROBSON FARIAS VICENTE
12 AL OF PM 37965 HUGO LOBATO MARQUES
13 AL OF PM 36139 ARTHUR PETER VINHOTE DE VASCONCELOS
14 AL OF PM 37977 PEDRO YOSHIOKA DA SILVA
15 AL OF PM 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER
16 AL OF PM 37974 LUIGI ROCHA DA SILVA BARBOSA
17 AL OF PM 37980 RENATO DA SILVA RODRIGUES 
18 AL OF PM 36147 MANOEL VIEIRA DE SOUSA
19 AL OF PM 37967 ISMAEL DA SILVA BARROS
20 AL OF PM 36073 GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS
21 AL OF PM 37958 AMANDA SUELY DA SILVA PALHETA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

22 AL OF PM 37976 NADJA APARECIDA CUNTO DO NASCIMENTO
23 AL OF PM 37978 RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA
24 AL OF PM 35075 ANTÔNIA CÁSSIA DO ROSÁRIO SOUSA
25 AL OF PM 37972 LAÉRCIO AUGUSTO GURJÃO FERNANDES
26 AL OF PM 36288 ROSA DE FÁTIMA LIMA RODRIGUES
27 AL OF PM 37960 BRENO VIDIGAL BARROSO
28 AL OF PM 37961 CARLOS EDUARDO NUNES DE MELO
29 AL OF PM 37979 RAMIRO DE CAVALHO NORONHA ARAÚJO
30 AL OF PM 36434 CARLOS ALEX VALINO FIGUEIREDO
31 AL OF PM 34712 ELSON SOUSA RODRIGUES
32 AL OF PM 37959 ANDREI PINTO DA ROCHA
33 AL OF PM 36270 ELTON RIBEIRO DOS SANTOS
34 AL OF PM 37963 DULCILENE DO SOCORRO NEGRÃO CARDOSO
35 AL OF PM 37969 JAIR NUNES ALVES
36 AL OF PM 37957 ADRIANA COUTINHO DA CUNHA
37 AL OF PM - GEYSA MATOS CORRÊA
38 AL OF PM 37966 INGRID CRISTINA PASSINHO CAMPOS
39 AL OF PM 35191 CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO
40 AL OF PM 37975 MERIAN RIBEIRO FORMENTO
41 AL OF PM 37973 LORIS HENRIQUE FIGUEIRA DA COSTA
42 AL OF PM 35997 LEONARDO FERREIRA DUTRA
43 AL OF PM 37981 SANDRO NAZARENO SILVEIRA QUEIROZ DA SILVA
44 AL OF PM 34726 EVAIR DOS SANTOS RIBEIRO
45 AL OF PM 37971 JÚLIO CÉSAR DIÓGENES ANDRADE

Obs.: 45 (quarenta e cinco) Alunos Oficiais da PMPA.

Nº GRAD RG NOME
1 AL OF PM - KLÉDSON BARBOSA DO ROSÁRIO
2 AL OF PM - RAFAEL DE OLIVEIRA BISPO
3 AL OF PM - JOANDERSON OLÍMPIO GREGÓRIO
4 AL OF PM - FLÁVIA TABOSA LIMA
5 AL OF PM - FABIANO SANTANA GURJÃO FERREIRA
6 AL OF PM - THIARA SANTOS CAVALCANTE
7 AL OF PM - JONAS SANTOS PEREIRA
8 AL OF PM - ROBERVAL AMORIM DOS ANJOS JÚNIOR
9 AL OF PM - GILSON OLIVEIRA DE SOUZA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

10 AL OF PM - JUCINEI BEZERRA ALMEIDA
11 AL OF PM - MARCELO VICTOR OLIVEIRA MELO
12 AL OF PM - JULIANA DE SOUSA ARAÚJO
13 AL OF PM - IRLAN BRITO PEREIRA
14 AL OF PM - FELLIPE BRASIL FORTUNA
15 AL OF PM - FELIPE BATISTA VIEITAS
16 AL OF PM - LEANDRO LIMA PANTOJA
17 AL OF PM - JURACIGLAUB AZEVEDO PEREIRA
18 AL OF PM - RUAN CANTUÁRIA FERNANDES
19 AL OF PM - PEDRO HENRIQUE DE FARIAS OLIVEIRA
20 AL OF PM - DENIS DA COSTA MACIEL
21 AL OF PM - ANDERSON LEITE RODRIGUES FERNANDES
22 AL OF PM - MANOEL GARCIA FAVACHO JÚNIOR
23 AL OF PM - LEVI DE CASTRO CARVALHO
24 AL OF PM - JUAN MARCEL BARROS MACIEL
25 AL OF PM - MARCELO OTONI SOUZA
26 AL OF PM - LEANDRO DA CRUZ PEREIRA
27 AL OF PM - RAFAEL FONSECA MARQUES
28 AL OF PM - ELOMAR MOREIRA DE SOUSA JÚNIOR
29 AL OF PM - FÁBIO LUIZ DA SILVA DE LIMA
30 AL OF PM - ABRÃO NOGUEIRA DA SILVA
31 AL OF PM - EURIVAN DOS SANTOS VILHENA
32 AL OF PM - LUCAS COSTA PAULINO
33 AL OF PM - ANGÉLICA SOUSA LOBATO
34 AL OF PM - MARCELO MORAES DOS SANTOS
35 AL OF PM - JUCIVALDO MARTINS FERREIRA
36 AL OF PM - ÉRICO CORRÊA DA COSTA
37 AL OF PM - ARLAN GAMA BAIA
38 AL OF PM - THIAGO BRASIL FORTUNA
39 AL OF PM - GEORGE ASSUNÇÃO DE ABREU

Obs.: 39 (trinta e nove) Alunos Oficiais da PMAP.
Quartel em Marituba-PA, 27 de junho de 2011.

OSMAR DE MELO SANTOS – CAP QOPM RG 27274
Comandante do Corpo de Alunos da APM “Cel. Fontoura”

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

OFÍCIO Nº 007/2011 – GAB. PRESIDÊNCIA DE – 30 JUN 2011:
Ao Exmº Sr. CEL QOPM MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO
Comandante Geral da PMPA
ANEXO: 02 (duas) relações de novos sócios
Senhor Comandante,
Honrado  em  cumprimentá-lo  e  considerando  a  necessidade  de  dar  publicidade  e 

demonstrar  transparência  na  gestão  do  Clube  dos  Oficiais,  solicito  a  especial  atenção  no 
sentido de que sejam publicadas em BG da Corporação, as relações anexas, que contém os 
nomes dos novos sócios proprietários e efetivos do COPM.

Atenciosamente,
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – TEN CEL QOPM

Presidente Executivo do COPM

ANEXO
RELAÇÃO DE NOVOS SÓCIOS PROPRIETÁRIOS EM JUNHO/2011

1. CEL PM RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO;
2. CEL PM ÉDER RIBEIRO DA SILVA;
3. TEN CEL PM PEDRO PAULO AMORIM BARATA;
4. TEN CEL PM JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO JÚNIOR;
5. TEN CEL PM HYLTON LÓRIS SOARES FIGUEIRA;
6. TEN CEL PM ALMÉRIO MORAES PEREIRA JÚNIOR;
7. MAJ PM ELIS ÂNGELA RAMOS DA SILVA;
8. MAJ PM MÁRCIO RAIOL DA SILVA;
9. MAJ PM FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS;
10. MAJ PM MARIELZA ANDRADE DA SILVA;
11. MAJ PM CEZAR LUIZ VIEIRA;
12. MAJ PM HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ;
13. MAJ PM ARMANDO CONCEIÇÃO MORAIS GONÇALVES;
14. MAJ PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO;
15. MAJ PM MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA;
16. MAJ PM MARCOS PAULO BILHENA BARROS;
17. MAJ PM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE;
18. CAP PM JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES;
19. CAP PM ANTÔNIO MARIA FEITOSA SOUZA;
20. CAP PM MAURO LIMA AMARAL;
21. CAP PM MARCELO RIBEIRO COSTA;
22. CAP PM VIRGÍLIA SANTARÉM SARMENTO;
23. CAP PM MÁRCIO CUNHA GOMES;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

24. CAP PM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA;
25. CAP PM MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS;
26. CAP PM FABRÍCIO SILVA BASSALO;
27. CAP PM HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA;
28. CAP PM ROBERTO CALDERARO BRITO;
29. CAP PM ANTÔNIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA;
30. CAP PM HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES;
31. CAP PM FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS;
32. CAP PM GLAUCO MOURÃO DE AQUINO;
33. CAP PM LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL;
34. CAP PM WAGNER SALES CABRAL JÚNIOR;
35. CAP PM DANIEL CARVALHO NEVES;
36. CAP PM LERRY SOARES TEIXEIRA;
37. CAP PM JEANDERSON PAIXÃO DE SOUZA;
38. CAP PM JOSÉ WILSON DE MOURA;
39. CAP PM WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS;
40. CAP PM RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS;
41. 1º TEN PM JUNIEL COSTA MACIEL;
42. 1º TEN PM MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE;
43. 1º TEN PM ESMALIE DA SILVA MESQUITA;
44. 1º TEN PM ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN;
45. 1º TEN PM LUCENILDO CORRÊA FERREIRA;
46. 1º TEN PM JEOGENYS SALAZAR DE ALMEIDA.

RELAÇÃO DE NOVOS SÓCIOS EFETIVOS EM JUNHO/2011
1. MAJ PM ARMANDO CONCEIÇÃO MORAES GONÇALVES;
2. CAP PM CLAUDMAR ELPÍDIO FERREIRA DIAS;
3. CAP PM RONALDO BRAGA CHARLET;
4. CAP PM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA;
5. CAP PM MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS;
6. CAP PM ADENILSON CRUZ MACEDO;
7. CAP PM WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS;
8. CAP PM HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA;
9. CAP PM FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS;
10. CAP PM WAGNER SALES CABRAL JÚNIOR;
11. CAP PM JEANDERSON PAIXÃO DE SOUZA;
12. CAP PM RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS;
13. 1º TEN PM LEONARDO EULLER MELO DA CUNHA;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 24



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

14. 1º TEN PM JUNIEL COSTA MACIEL;
15. 1º TEN PM RENATO MORAES DA CUNHA;
16. 1º TEN PM ESMALIE DA SILVA MESQUITA;
17. 1º TEN PM MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE;
18. 1º TEN PM ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN;
19. 1º TEN PM LUCENILDO CORRÊA FERREIRA;
20. 1º TEN PM JEOGENYS SALAZAR DE ALMEIDA;
21. ASP OF PM JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA.

OFÍCIO Nº 422 DE 08 DE JUNHO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS
PROCESSO Nº: 349/011 (LIBRA 00114942720118140301)
REQUERENTE:  MARCOS  VINICUS  FREITAS  CRISTO,  menor  neste  ato 

representado por LARISSA CRISTINA FREITAS SILVA.
REQUERIDO: SD PM VICTOR RUBENS ALMEIDA CRISTO do 20º BPM
Tramita neste Juízo de Direito da 1ª Vara de Família, Comarca de Belém, Estado do 

Pará,  os  autos  da  Ação  ALIMENTOS–FAMÍLIA,  processo  nº  349/011  (LIBRA 
00114942720118140301), em face de VICTOR RUBENS ALMEIDA CRISTO. Determino a V. 
Sª. se digne tomar as providências necessárias no sentido de mandar proceder ao desconto 
mensal, em favor do requerente menor à título de alimentos provisórios, descontados em folha 
de  pagamento,  no  percentual  de  25%  (vinte  e  cinco  por  cento),  sobre  os  vencimentos  e 
vantagens  do  requerido  VICTOR  RUBENS  ALMEIDA  CRISTO  (SOLDADO  DA  PM/PA  – 
CLASSE 3), excluídos os descontos obrigatórios (Imposto de renda e INSS), e incidindo sobre 
férias, 13º salário e demais verbas rescisórias e FGTS, cujo pagamento deverá ser efetuado 
até o limite do dia 5º (quinto) dia útil mensal. Referida pensão deverá ser depositada na conta 
corrente  nº  23.132-0,  agência  nº  1686-1  do  BANCO DO BRASIL,  em nome de  LARISSA 
CRISTINA FREITAS SILVA, CPF nº 015.463.652-57.

Atenciosamente,
MARGUI GASPAR BITTENCOURT 

Juíza de Direito da 1ª Vara de Família de Belém
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  20°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 391 DE 29 DE JUNHO DE 2011
AÇÃO: DESCONTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
PROCESSO Nº: 0014579-25.2011.814.0301

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 25



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

REQUERENTE: PAULO VINÍCIUS LAGO DE OLIVEIRA, menor representado por sua 
genitora KARINA DO SOCORRO MARTINS LAGO.

REQUERIDO: CB PM RG 22922 PAULO SÉRGIO LIMA DE OLIVEIRA do BPCHQ
Tramita neste Juízo de Direito da 7ª Vara de Família, Comarca da Capital do Estado 

do  Pará,  em  segredo  de  justiça,  a  Ação  de  Alimentos  –  Processo  nº  0014579-
25.2011.814.0301, movida por Paulo Vinícius Lago de Oliveira, menor representado por sua 
genitora KARINA DO SOCORRO MARTINS LAGO, brasileira, solteira, autônoma, portadora da 
C.I.  nº  3244830  SSP/PA e  CPF nº  792.734.592-34,  residente  e  domiciliada  na  passagem 
Iracema, nº 105 (entrada pela Passagem Dalva), Bairro Marambaia, CEP: 66615-005, Belém-
PA, em face de PAULO SÉRGIO LIMA DE OLIVEIRA, brasileira, casado, militar, filho de Eurico 
Brito de Oliveira e Benedita Lima de Oliveira.

Desse modo, a fim de garantir os alimentos provisórios por este Juízo, em favor do 
menor requerente, determino que V. Sª. mande proceder o desconto mensal dos alimentos no 
valor  de  25%  (vinte  por  cento)  dos  vencimentos  e  vantagens,  excluídos  os  descontos 
obrigatórios, percebidos pelo Sr. Paulo Sérgio Lima de Oliveira. Os valores serão descontados 
mensalmente em folha de pagamento e entregues diretamente à representante legal do menor, 
Sra. Karina do Socorro Martins Lago, mediante recibos, ou depositados em conta bancária por 
ela indicada, até decisão ulterior deste Juízo.

Atenciosamente,
JAIRES TAVES BARRETO

Juiz de Direito respondendo pela 7ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  BPCHQ  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 480 DE 05 DE JULHO DE 2011
AÇÃO: INVESTIGAÇÃO DE PATERNIDADE
PROCESSO Nº: 0007611-42.2011.814.0301 – 235/2011
REQUERENTE: GIOVANNA CAROLINA SOUZA DO NASCIMENTO, menor impúbere 

representada por JOSIANE BRANDÃO SOUZA.
REQUERIDO: CB PM RG 22878 MARCELO MONTEIRO DO NASCIMENTO do 6º BPM
Senhor Comandante,
Tramitaram,  perante  este  Juízo de  Direito  da 1ª  Vara  de  Família  da  Comarca  de 

Belém, Estado do Pará, os autos da ação de INVESTIGAÇÃO DE PATERNIDADE C/C – Proc. 
nº  0007611-42.2011.814.0301 – 235/2011,  movida por GIOVANNA CAROLINA SOUZA DO 
NASCIMENTO, menor impúbere representada por JOSIANE BRANDÃO SOUZA, em face de 
MARCELO MONTEIRO DO NASCIMENTO. Consoante sentença proferida às fls. 42, determino 
a  V.  Exª.  se  digne  tomar  as  providências  necessárias  no  sentido  de  mandar  proceder  ao 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 26



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

desconto mensal, a título de alimentos definitivos, em favor da infante GIOVANNA CAROLINA 
SOUZA DO NASCIMENTO, do valor correspondente a 15% (quinze por cento) dos rendimentos 
brutos  percebidos  pelo  requerido  MARCELO  MONTEIRO  DO  NASCIMENTO  (CPF  nº 
487.403.222-20 e Id. Funcional nº 5575303/1), incidindo, ainda, sobre as férias e o 13º salário, 
excetuados os descontos legais (Imposto de Renda e Previdência Social).

Referida pensão deverá ser depositada na conta bancária nº 000.635.181-6, agência 
nº 0011, do Banco do Estado do Pará S. A., de titularidade da representante legal da menor, 
Srª JOSIANE BRANDÃO SOUZA (CPF nº 621.508.982-68).  

Atenciosamente,
JAIRES TAVES BARRETO

Juiz de Direito Substituto respondendo pela 1ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  6°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 591DE 27 DE JUNHO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS
PROCESSO Nº: 0002794-75.2011.814.0006
REQUERENTE: T.R.S.Q., representado por IVETE SIQUEIRA QUEIROZ.
REQUERIDO: CB PM RG 16438 ROSIVAN DE SOUSA QUEIROZ do 20º BPM
Prezado Senhor,
Ante o exposto solicito  a  V.  Sª,  que informe os  vencimentos líquidos e brutos  do 

requerido e proceda imediatamente o desconto a título de alimentos em 20% (vinte por cento) 
do vencimento bruto,  abatidos os descontos obrigatórios,  do senhor  ROSIVAN DE SOUSA 
QUEIROZ,  que  deverão  ser  descontados  em folha  de  pagamento  e  depositados  na  conta 
poupança  nº  13452-3,  agência  0883,  CAIXA  ECONÔMICA  FEDERAL,  de  titularidade  de 
JOSEMERI COSTA TEIXEIRA.

Outrossim, informo que o senhor ROSIVAN DE SOUSA QUEIROZ deverá comparecer 
à Audiência de Conciliação, Instrução e Julgamento a ser realizada na sala de audiências da 2ª 
vara Cível da Comarca de Ananindeua no dia 10 OUTUBRO 2011, às 12h, acompanhado de 
advogado e das testemunhas. Com as advertências do artigo 22 § Único da Lei nº 5.478/68.

Atenciosamente,
JULIANA DA COSTA PEREIRA VILHENA

Diretora de Secretaria da 2ª Vara Cível de Ananindeua-PA
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  20°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 27



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

OFÍCIO Nº 419DE 29 DE JUNHO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS
PROCESSO Nº: 0005341-47.2011.814.0006
REQUERENTE: RAFAELA ARANHA DA SILVA PINHEIRO (RL. RENATA ARANHA 

DA SILVA)
REQUERIDO (01): PAULO ADRIANO DA SILVA
REQUERIDO (02): SD PM R/R RG 9393  PAULO SÉRGIO PALHETA PINHEIRO 

(AVÔ PATERNO) do CIP.
REQUERIDO (03): SÔNIA REGINA DA SILVA PINHEIRO (AVÓ PATERNA)
DEFERIDO os benefícios da justiça gratuita. Em segredo de justiça. Encontrando-se 

pré-constituída  a  prova  de  parentesco,  o  PRIMEIRO  REQUERIDO  deverá,  inicialmente, 
PAGAR ALIMENTOS PROVISÓRIOS NA BASE de 30% do salário mínimo. ATÉ O DIA 10 DE 
CADA MÊS, mediante depósito na conta bancária. (Conta 30036-5, agência 1436, BANCO DO 
BRASIL).  SE REGULARMENTE EMPREGADO O REQUERIDO,  A  PENSÃO ALIMENTÍCIA 
DEVE  SER  DESCONTADA  EM  FOLHA  DE  PAGAMENTO,  sendo  facultado  ao 
empregador/órgão pagador proceder à abertura de conta salário para depósito dos valores.

O SEGUNDO REQUERIDO deverá pagar alimentos provisórios, ora fixados EM 5% 
DA SUA REMUNERAÇÃO (13º salário, férias e outras vantagens, exceto FGTS, abatidos os 
descontos  legais),  devendo  observar  os  dados  bancários  acima  informados.  A  PENSÃO 
DEVERÁ SER DESCONTADA EM FOLHA DE PAGAMENTO.

A TERCEIRA REQUERIDA deverá pagar alimentos provisórios, ora fixados EM 5% 
DA SUA REMUNERAÇÃO, (13º salário, férias e outras vantagens, exceto FGTS, abatidos os 
descontos  legais),  devendo  observar  os  dados  bancários  acima  informados.  A  PENSÃO 
DEVERÁ SER DESCONTADA EM FOLHA DE PAGAMENTO.

CITEM-SE  os  requeridos  POR  MANDADO  para  pagar  alimentos  e  se  fazerem 
presentes à audiência de conciliação, instrução e julgamento, designada para o dia 06/03/2012, 
às 10h30 horas, acompanhado (a) de advogado (s)/Defensor(a) Público e testemunhas (no 
máximo três), independente de prévio depósito de rol. Advirta-se que, frustrada a possibilidade 
de conciliação, a contestação deverá ser apresentada em audiência, passando-se à oitiva das 
partes e inquirição das testemunhas. A ausência da parte ré ou seu comparecimento em juízo 
desacompanhada  de  advogado  implicará  revelia  e  confissão  quanto  à  matéria  de  fato.  A 
AUSÊNCIA DA PARTE AUTORA IMPLICARÁ ARQUIVAMENTO DO FEITO.

INTIME-SE A PARTE AUTORA PELOS CORREIOS.
Cientifiquem-se o MP e a DP.
A AUTENTICIDADE DO PROVIMENTO JUDICIAL PODE SER AFERIDA NO PORTAL 

DO TJE/PA
AS DEMAIS VIAS DESTE PROVIMENTO SERVIRÃO DE MANDADO.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 28



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

Pelos correios OFICIE-SE AOS EMPREGADORES PARA DAREM CUMPRIMENTO À 
DETERMINAÇÃO JUDICIAL, SOB AS PENAS PREVISTAS NA LEI DE ALIMENTOS. Conste 
do  expediente  requisição  sobre  a  remuneração  mensal  do  Requerido,  assim  como  sua 
dispensa para comparecer à audiência acima informada. O cumprimento deve ser comunicado 
a este Juízo no prazo de 10 dias.

Secretaria da 7ª Vara Cível de Ananindeua-PA
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o Chefe do Centro de Inativos e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 202DE 31 DE MAIO DE 2011
AÇÃO: EXONERAÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº: 0025915-06.2007.814.0301
REQUERENTE: 2º SGT PM RG 12076 JOÃO CHAGAS DA SILVA do BPCHQ
REQUERIDO: GEISIANE  CRISTINA  GONÇALVES  DA  SILVA  e  NEUZELENA 

GONÇALVES DA SILVA.
Senhor Diretor,
De  ordem  da  MM.  Juíza  Drª.  Cynthia  Beatriz  Zanlochi  Vieira,  Juíza  Substituta 

respondendo pela 3ª Vara de Família da Comarca de Belém e em cumprimento à decisão 
prolatada  nos  autos  da  AÇÃO  DE  EXONERAÇÃO  DE  ALIMENTOS  (0025915-
06.2007.814.0301), proposta por JOÃO CHAGAS DA SILVA em face de GEISIANE CRISTINA 
GONÇALVES DA SILVA e NEUZELENA GONÇALVES DA SILVA, informo a V. Sª que por este 
Juízo determinou a exclusão definitiva do desconto referente à pensão alimentícia paga por 
JOÃO CHAGAS DA SILVA, matrícula nº 5001609/1, RG 12.706-PM/PA, no percentual de 35% 
(trinta e cinco por cento) em favor de suas filhas GEISIANE CRISTINA GONÇALVES DA SILVA 
e NEUZELENA GONÇALVES DA SILVA.

Atenciosamente,
CAMILLA ADRIANA ALMEIDA GOMES

Diretora de Secretaria, em exercício na 3ª Vara de Família de Belém
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  BPCHQ  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 249DE 15 DE JUNHO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS
PROCESSO Nº: 2008.0010.9535-4
REQUERENTE: CB PM RG 27084 IRAN COSTA DA SILVA do 7º BPM
REQUERIDO: JOANA ALEXANDRE DO NASCIMENTO
Senhor Diretor,

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 29



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

Sirvo-me do presente, para INFORMAR a Vossa Senhoria, que realize o desconto de 
alimentos provisórios em folha, equivalente a 30% dos subsídios líquidos (descontados Imposto 
de renda, contribuição previdenciária e contribuição associativa) do requerido IRAN COSTA DA 
SILVA, CB PM do 7º Batalhão Militar do Pará, ID Funcional 5750776/1, CPF 836.303.171-20, 
RG 27084 SSP/TO, servidor público trabalhando na Polícia Militar do Estado do Pará. O valor 
descontado deve ser depositado na conta da genitora Joana Alexandre do Nascimento Conta 
poupança 17.515-3, Agência 2773-7 no Banco do Brasil. Segue em anexo cópia da decisão e 
todos os documentos necessários de acordo com o ofício nº 223/2011 – DP/3.

Atenciosamente,
JOSÉ ROBERTO FERREIRA RIBEIRO

Juiz Substituto da Comarca de Xambioá-TO
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  7°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 256DE 28 DE JUNHO DE 2011
AÇÃO: EXONERAÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº: 0009238-55.2011.814.0301
REQUERENTE: CB PM RG 13977 ALTAMIR DE SOUZA MORAES da CIPTUR
REQUERIDO: RAFAEL LUIS DE SOUZA MORAES e HELLEN SUELLY FERNANDES 

MORAES
Senhor Comandante,
De ordem da MM. Maria Filomena de Almeida Buarque, em exercício pela 3ª Vara de 

Família e em cumprimento à sentença prolatada nos autos da AÇÃO DE EXONERAÇÃO DE 
ALIMENTOS (0009238-55.2011.814.0301), cujo feito tramitou por este Juízo e Secretaria da 3ª 
Vara de Família, tendo como requerentes: ALTAMIR DE SOUZA MORAES (RG 13977 PM/PA 
e  CPF  nº  221.729.982-49)  e  requerido  (a):  RAFAEL  LUIS  DE  SOUZA  MORAES  (RG  nº 
5873475 SSP/PA)  e HELLEN SUELLY FERNANDES MORAES (RG nº  5992496 SSP/PA), 
determino que V. Sª providencie a suspensão definitiva do desconto de pensão alimentícia 
realizado em folha de pagamento do Sr. ALTAMIR DE SOUZA MORAES em favor de RAFAEL 
LUIS DE SOUZA MORAES permanecendo apenas o desconto em favor de HELLEN SUELLY 
FERNANDES MORAES, no percentual de 15% (quinze por cento) dos seus vencimentos e 
vantagens,  excluídos  os  descontos  obrigatórios  (previdência  e  imposto  de  renda)  a  ser 
depositado em conta corrente nº 000831336 da Unidade – 20 – Ananindeua. 

Atenciosamente,
CAMILLA ADRIANA ALMEIDA GOMES

Diretora de Secretaria, em exercício na 3ª Vara de Família de Belém

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 30



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 
o  Comandante  da  CIPTUR  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 228 DE 03 DE MAIO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS
PROCESSO Nº: 380
REQUERENTE: SD PM RG 35457 LEONARDO DANTAS DE MOURA do 17º BPM
REQUERIDO: VICTORIA JASMIM DANTAS, por sua r. legal HOOVIA CAETANO DA 

SILVA VAZ.
Excelentíssimo (a) Senhor (a),
Consoante determinação deste Juízo, exarada nos autos acima mencionados, solicito 

a averbação de desconto em folha de pagamento do requerido, de 65% (SESSENTA E CINCO 
POR CENTO) do salário mínimo a título de PENSÃO ALIMENTÍCIA em favor de: HOOVIA 
CAETANO DA SILVA VAZ, PORTADORA DO CPF Nº 016.674.951-60 CONTA-POUPANÇA 
N.8.1.08-6, AG, 2065-6, BANCO DO BRASIL –S/A- FIRMINOPOLIS-GO.

O não atendimento a esta requisição importará em crime contra a administração da 
Justiça, nos termos do art. 22 e parágrafo único da Lei nº 5.478/68.

TÁSSIO RICARDO DE OLIVEIRA FREITAS
Juiz de Direito da Comarca de Firminópolis-GO

DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 
o  Comandante  do  17°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 374 DE 17 DE JUNHO DE 2011
AÇÃO: DIVÓRCIO CONSENSUAL
PROCESSO Nº: 0009946-07.2011.814.0301
REQUERENTE: ANA  CARLA  BARBOSA  DA  CUNHA  e  3º  SGT  PM  RG  17777 

SANDRO DO SOCORRO PINHEIRO DA CUNHA do 25º BPM
Senhor Comandante,
Tramitou neste Juízo de Direito da 7ª  Vara de Família da Comarca da Capital  do 

Estado do Pará, a Ação de Divórcio Consensual – Processo nº : 0009946-07.2011.814.0301, 
entre ANA CARLA BABRBOSA DA CUNHA, brasileira, divorciada, portadora da C.I. nº 1915248 
SSP/PA e CPF nº 411.607.542-68, residente e domiciliada na Av. Zacarias de Assunção, Rua 
Professora  Antônia  Barbosa,  nº  709,  Bairro  Centro,  CEP:  67035-115,  Ananindeua-PA  e 
SANDRO  DO  SOCORRO  PINHEIRO  DA  CUNHA,  brasileiro,  divorciado,  policial  militar, 
portador da C.I. nº 17777 PM/PA e CPF nº 394.558.662-34.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 31



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

Desse modo, a fim de garantir os alimentos definitivos acordados entre as partes e 
homologados por Sentença pelo Juízo, em favor da filha menor do casal, Ana Graça Barbosa 
da Cunha, determino que V. Sª. mande proceder o desconto mensal do valor de 20% (vinte por 
cento) sobre o soldo e vantagens (inclusive sobre o adicional de férias e 13º salário), excluídos 
os  descontos  obrigatórios,  percebidos  pelo  Sr.  Sandro  do  Socorro  Pinheiro  da  Cunha.  Os 
valores  serão  descontados  em  folha  de  pagamento  e  depositados  na  Conta  Corrente  nº 
0200985-4, Agência 044 do banco Banpará, de titularidade de Ana Carla Barbosa da Cunha, 
representante legal da menor.

Atenciosamente,
JAIRES TAVES BARRETO

Juiz de Direito respondendo pela 7ª Vara de Família da Capital 
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  25°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

DESPACHO MANDADO 2011.01290125-36
AÇÃO: ALIMENTOS
PROCESSO Nº: 0002794-75.2011.814.0006
REQUERIDO: CB PM RG 16438 ROSIVAN DE SOUSA QUEIROZ do 20º BPM, lugar 

incerto e não sabido, podendo ser citado em seu endereço profissional, localizado na Avenida 
Almirante Barroso, nº 2513, bairro: Marco, Cep: 66.090-120 - Belém-PA – Comando Geral da 
PMPA.

1. DEFIRO os benefícios da justiça gratuita. Processe-se em Segredo de Justiça.
2.  Encontrando-se  pré-constituída  a  prova  de  parentesco,  fixo  inicialmente  os 

alimentos  provisórios,  na  base  20% (VINTE POR CENTO)  dos  vencimentos  do  requerido, 
abatidos  os  descontos  obrigatórios,  devendo ser  descontado  em folha  de  pagamento  pelo 
empregador  e depositados  na conta bancária  da  representante legal  do  autor,  indicada na 
inicial.  Oficie-se  a  fonte  empregadora  do  requerido  para  que  proceda  imediatamente  o 
desconto.

3. CITE(M)-SE E INTIME (M-SE, o requerido para se fazer presente à audiência de 
conciliação,  instrução  e  julgamento,  designada  para  o  dia  10/10/2011 às  12  horas, 
acompanhado(s)  de  advogado(s)/defensor  público  e  testemunhas  (no  máximo  três), 
independente de prévio depósito de rol. Advirta-se que, frustrada a possibilidade de conciliação, 
a  contestação  deverá  ser  apresentada  em  audiência,  passando-se  à  oitiva  das  partes  e 
inquirição das testemunhas.

4.  A audiência da parte ré ou seu comparecimento em juízo,  desacompanhada de 
advogado, implicarão revelia e confissão quanto à matéria de fato.  A AUSÊNCIA DA PARTE 
IMPLICARÁ NO ARQUIVAMENTO DO FEITO.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 32



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

5. CIENTIFIQUE-SE O MP.
AS DDEMAIS VIAS DESTE SERVIRÃO COMO MANDADO PARA CUMPRIMENTO 

PELO OFICIAL DE JSUTIÇA. (Provimento nº 003/2009 CJRMB)
Ananindeua, 12 de maio de 2011.

ADRIANO GUSTAVO VEIGA SEDUVIM
Juiz de Direito 2º Ofício Cível Comarca de Ananindeua-PA

DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 
o  Comandante  do  20°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 1423 DE 04 DE JULHO 2011 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal do 

Juízo Singular, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 23975 JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA CAMPOS e CB PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA ambos do 
BOPT,  no dia 12 de julho de 2011, às 11h00, para audiência de instrução e julgamento nos 
autos da ação penal que a Justiça Pública move contra John Lennon Amador dos Santos e 
outros.

OFÍCIO Nº 954 DE 05 DE JULHO 2011 – PJ
O Exmº Sr. ALEXANDRE JOSÉ CHAVES TRINDADE – Juiz de Direito respondendo 

pela 2ª Vara da Infância e Juventude, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º 
SGT PM RG 14711 JOSÉ DO SOCORRO SOARES SERRÃO e SD PM RG 34882 ARLEY 
FARIAS DE SÁ ambos do 1º BPM, no dia 12 de julho de 2011, às 09h30, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas, nos autos do processo nº 0022040-65.2011.814.0301. 

OFÍCIO Nº 1297 DE 17 DE JUNHO 2011 – PJ
O Exmº  Sr.  ANTONIO  FERNANDO DE  CARVALHO VILAR  –  Juiz  Substituto  em 

exercício  na  3ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  que seja  apresentado  o 
policial militar: CEL QOPM R/R RG 8087 ALFREDO SARUBY DO NASCIMENTO do CIP, no 
dia 13 de julho de 2011, às 12h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, 
referente ao processo nº 0003519-94.2009.814.0006que a Justiça Pública move contra sua 
pessoa.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 33



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

OFÍCIO Nº 1410 DE 01 DE JULHO 2011 – PJ
O Exmº Sr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES – Juiz de Direito da 8ª Vara Penal da 

Capital, solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 28433 JEFFERSON VIEIRA 
DA SILVA do 1º BPM, no dia 14 de julho de 2011, às 09h00, a fim de que tome  CIÊNCIA 
PESSOAL DA SENTENÇA referente aos autos de ação criminal, processo nº 2005.2.00988-5, 
pelo qual o mesmo responde perante este Juízo.

OFÍCIO Nº 1271 DE 28 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª  Srª  ANGELA ALICE ALVES TUMA –  Juíza  de  Direito  Titular  da  1ª  Vara 

Criminal do Juízo Singular, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 2º SGT PM 
RG 13687 NAZARENO MONTEIRO DE SOUZA, CB PM RG 14678 JOÃO DOS SANTOS 
ATAÍDE ambos do 1º BPM e CB PM RG 27445 AMADEU DOMICIANO DA SILVA da CIOE,  no 
dia 20 de julho de 2011, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo 
Ministério Público, referente aos autos do processo nº 2008.2.011392-2, em que figura como 
acusado: Esmael de Jesus dos Santos Costa. 

OFÍCIO Nº 347 DE 28 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª GILDES MARIA SILVEIRA LIMA – Juíza de Direito da 1ª Vara do Juizado 

Especial Criminal, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 22558 
ANTONIO JOSE SALES NICOLAU e CB PM RG 22303 EDNARDO DANTAS GOMES do 20º 
BPM,  no dia 20 de julho de 2011, às 11h00, para serem ouvidos em audiência de instrução e 
julgamento, nos autos do processo nº 0000791-44.2009.814.0601, em que os mesmos figuram 
como testemunhas.

OFÍCIO Nº 513 DE 04 DE JULHO 2011 – PJ
O Exmº Sr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES – Juiz de Direito da 7ª Vara Penal da 

Capital,  solicitou  que seja apresentado o  policial  militar:  1º  SGT PM RG 10696 ANTONIO 
CARLOS DA SILVA TEIXEIRA do 2º BPM, no dia 20 de julho de 2011, às 09h00, a fim de 
participar de audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunha de acusação, 
nos autos do processo que a Justiça Pública move contra: Alcemi Souza Lima e outros.

OFÍCIO Nº 522 DE 06 DE JULHO 2011 – PJ
O Exmº Sr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES – Juiz de Direito da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou que seja apresentado os policiais militares: CB PM RG 24292 LENO BRITO 
DO ESPIRITO SANTO e SD PM RG 34815 PAULO ROGÉRIO DUARTE DA PAIXÃO ambos 
do 1º BPM, no dia 27 de julho de 2011,  às 09h30, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento, na qualidade de testemunhas de acusação, nos autos do processo nº 
0003677-18.2011.814.0401, que a Justiça Pública move contra: Paulo Ricardo Gomes da Silva.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 34



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

OFÍCIO Nº 524 DE 06 DE JULHO 2011 – PJ
O Exmº Sr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES – Juiz de Direito da 7ª Vara Penal da 

Capital,  solicitou que seja apresentado o policial  militar: SD PM RG 33405 JEAN CARLOS 
LEITE CUNHA do 2º  BPM, no dia  27 de julho de  2011,  às 10h30,  a  fim de  participar  de 
audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunha de acusação, nos autos do 
processo  nº  0002473-24.2011.814.0401,  que  a  Justiça  Pública  move  contra:  Wagner  Luis 
Cordeiro Pantoja.

OFÍCIO Nº 627 DE 04 DE JULHO 2011 – PJ
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES – Diretor de Secretaria da 9ª VPJS, solicitou 

que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT PM RG 22833 JOSÉ RENATO BORGES 
DA COSTA da CCS/QCG  e CB PM RG 23366 ALMIRO MESQUITA DA COSTA JÚNIOR do 2º  
BPM, no dia 01 de agosto de 2011, às 09h00, para comparecerem à audiência de instrução e 
julgamento, conforme processo nº 0013366-102008.8140401, em que figura como denunciado: 
Thiago dos Santos Pereira.

OFÍCIO Nº 500 DE 30 DE JUNHO 2011 – PJ
O Exmº Sr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES – Juiz de Direito da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: SUB TEN PM RG 10276 JOÃO 
ALVES CORREA e CB PM RG 27716 CARLOS AUGUSTO FREITAS DA SILVA ambos do 2º 
BPM, no dia 02 de agosto de 2011, às 11h30, a fim de participarem de audiência de instrução e 
julgamento, na qualidade de testemunhas de acusação, nos autos do processo nº 0013651-
82.2010.814.0401, que a Justiça Pública move contra: Ricardo Rodrigues da Silva e outro.

OFÍCIO Nº 1406 DE 01 DE JULHO 2011 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal do 

Juízo Singular,  solicitou que sejam apresentados  os policiais  militares:  MAJ PM RG 21148 
PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO e SD PM RG 36787 DOUGLAS ALBARADO DOS 
SANTOS ambos do 1º BPM, no dia 03 de agosto de 2011, às 12h15, a fim dos mesmos serem 
inquiridos  em audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  da  ação  penal  nº  0019020-
64.2008.814.0401 que a Justiça Pública move contra: Jonivaldo Pereira da Silva.

OFÍCIO Nº 1036 DE 28 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES – Juíza de Direito da 10ª Vara 

Criminal da Capital,  solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 1º TEN PM RG 
33514  GIOVANNI  NOGUEIRA RODRIGUES,  SD PM RG 35037 ANTONIO MAYKSON DA 
SILVA DUARTE ambos da CIPFLU e SD PM RG 32316 LUIS AUGUSTO PAIVA DE SOUZA do 
5º BPM, no dia 04 de agosto de 2011, às 09h00, para participarem da audiência de instrução e 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 35



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

julgamento, referente ao processo nº 0007873-45.2009.814.0401 que a Justiça Pública move 
contra: Denis Victor Papaleo Araújo.

OFÍCIO Nº 1063 DE 04 DE JULHO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES – Juíza de Direito da 10ª Vara 

Criminal da Capital, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 16438 
ROSIVAN DE SOUZA QUEIROZ do 20º BPM  e SD PM RG 36296 BRUNA DE MORAES 
FARIAS do 2º BPM, no dia 04 de agosto de 2011, às 11h00, para participarem da audiência de 
instrução e julgamento,  referente  ao processo nº  0005858-74.2011.814.0401 que a  Justiça 
Pública move contra: Francinete Farias da Silva e outra.

OFÍCIO Nº 316 DE 31 DE MAIO 2011 – PJ
A  Exmª  Srª  EUCILA  MAUÉS  CORRÊA  –  Juíza  do  Juizado  Especial  Criminal  da 

Comarca de Ananindeua, solicitou que seja apresentado o policial militar: MAJ PM RG 18029 
ANTONIO RODRIGUES CAVALCANTE do 14º BPM, no dia 04 de agosto de 2011, às 15h30, a 
fim  de  participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  TCO nº  0000620-
51.2008.814.0943 (nº Tombo: 2-2008.000217/4), vez que o mesmo figura como vítima do fato. 

OFÍCIO Nº 1072 DE 2011 – PJ
O Exmº Sr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA – Juiz de Direito, respondendo pela 8ª 

Vara de Ananindeua, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: SD PM RG 34735 
DELSON TEIXEIRA FERREIRA e SD PM RG 34730 AUGUSTO CEZAR MOREIRA SOARES 
ambos do 6º BPM, no dia 05 de agosto de 2011, às 10h00, para serem ouvidos em audiência 
de continuação,  como testemunhas da representação,  nos autos do processo nº  0010168-
44.2010.814.0006, em que figuram como representados os adolescentes; Wellington Saldanha 
Matos, Carlinhos Dias dos Santos e Elenilson Silva do Carmo.

OFÍCIO Nº 1409 DE 01 DE JULHO 2011 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal do 

Juízo Singular, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 2º SGT PM RG 23216 
JOSÉ ROBERTO SOARES DE ARAÚJO e CB PM RG 21572 CARLOS AUGUSTO LISBOA DA 
SILVA ambos do 1º BPM, no dia 05 de agosto de 2011, às 10h30, a fim dos mesmos serem 
inquiridos  em audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  da  ação  penal  nº  0006541-
54.2011.814.0401 que a Justiça Pública move contra: Renan da Silva Saraiva.

OFÍCIO Nº 346 DE 28 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª GILDES MARIA SILVEIRA LIMA – Juíza de Direito da 1ª Vara do Juizado 

Especial Criminal, solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 22044 ADAUTO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 36



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

TAVARES do 2º BPM,  no dia 08 de agosto de 2011, às 09h30, para ser ouvido em audiência 
de instrução e julgamento,  nos autos do processo nº 0000241-23.2011.814.0601 em que o 
Estado figura como vítima.

OFÍCIO Nº 1033 DE 27 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES – Juíza de Direito da 10ª Vara 

Criminal  da  Capital,  solicitou  que  seja  apresentado  o  policial  militar:  CB  PM  RG  24248 
EDMUNDO OLIVEIRA DE SOUZA JÚNIOR do RPMONT, no dia 09 de agosto de 2011, às 
09h00,  para  participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  ao  processo  nº 
0010760-63.2009.814.04011 que a Justiça Pública move contra:  José Jefferson Soares dos 
Santos.

OFÍCIO Nº 1413 DE 01 DE JULHO 2011 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO – Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal do 

Juízo Singular, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 3º SGT PM RG 21396 
CLEITON  DE JESUS PINHEIRO DA CONCEIÇÃO, SD PM MARCELO LEONI LEAL CORREA 
ambos da CIEPAS e CB PM RG 18787 RUI GUILHERME XAVIER BASTOS da CCS/QCG 
(Corregedoria), no dia 09 de agosto de 2011, às 11h30, a fim dos mesmos serem inquiridos em 
audiência de instrução e julgamento nos autos da ação penal nº 0005862-54.2011.814.0401 
que a Justiça Pública move contra: Thiago Carvalho Souza.

OFÍCIO Nº 372 DE 05 DE JULHO 2011 – PJ
O Sr. LUCIVALDO RODRIGUES MOREIRA – Diretor de Secretaria em exercício da 

Comarca de Portel, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: SUB TEN PM RG 
10591 CARLOS EUGENIO SANTANA FERREIRA e SD PM RG 32852 PAULO ROBERTO DE 
JESUS NOGUEIRA ambos do 9º BPM, no dia 10 de agosto de 2011, às 14h00, para serem 
inquiridos  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  processo  nº 
043.2009.2.000382-5, que o Ministério Público move contra: Wilson Coimbra Zaqueu.

OFÍCIO Nº 370 DE 29 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª GILDES MARIA SILVEIRA LIMA – Juíza de Direito da 1ª Vara do Juizado 

Especial Criminal, solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 17954 JOAQUIM 
GOMES DA SILVA do 2º BPM,  no dia 16 de agosto de 2011, às 09h40, para ser ouvido em 
audiência preliminar, nos autos do processo nº 0000307-81.2011.814.0601 em que o Estado 
figura como vítima.

OFÍCIO Nº 1031 DE 01 DE JULHO 2011 – PJ
A Exmª Srª  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA –  Juíza de  Direito 

respondendo pela 12ª Vara Criminal da Capital, solicitou que seja apresentado o policial militar: 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 37



BG Nº 128 – 11 JUL 2011

SD PM RG 36324 RAUL COSTA AZEVEDO NETO do 1º BPM, no dia 17 de agosto de 2011, às 
08h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo nº 
002092397.2010.814.0401, que a Justiça Pública move contra Hélio dos Santos Pereira.

OFÍCIO Nº 1033 DE 01 DE JULHO 2011 – PJ
A Exmª Srª  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA –  Juíza de  Direito 

respondendo pela 12ª Vara Criminal da Capital, solicitou que sejam apresentados os policiais 
militares: CB PM RG 15764 SILVIO CARLOS SALDANHA DOS SANTOS e SD PM RG 34689 
MÁRIO ALESANDRO ARAÚJO FERREIRA ambos do 20º BPM, no dia 17 de agosto de 2011, 
às 10h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo 
nº 2009.2.037293-1, que a Justiça Pública move contra: Adriano Pereira de Sales.

OFÍCIO Nº 900 DE 01 DE JULHO 2011 – PJ
O Sr. GERLAND ANDRADE AGUIAR – Diretor de Secretaria da 2ª Vara do Tribunal do 

Júri  da  Capital,  solicitou  que sejam apresentados  os policiais  militares:  SD PM RG 32622 
EVANDERSON PINHEIRO DA SILVA e SD PM RG 35151 CHARLES LINDEMBERG DOS 
REIS JÚNIOR ambos do 2º BPM, no dia 17 de agosto de 2011, às 08h30, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas de acusação, nos autos do processo nº 00060099520118140401, 
em que é acusado: Milton de Sousa Rodrigues.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  a  máxima  urgência  ao  Poder 
Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas. 

ASSINA:

ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – TEN CEL QOPM RG 7623
RESP. P/ AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 38


	SERVIÇO PARA O DIA 12 DE JULHO DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM BASTOS
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM SIMONE PLATINO
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM ROSA FAMPA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM HORTA
	ODC

